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Úvod

Mezinárodní právo životního prostředí je mezi ostatními disciplínami mezinárodního

práva disciplínou mladou a velmi dynamickou. Od svých počátků v první polovině dvacátého

století
1
se z množiny nástrojů určených především k ochraně přírodních zdrojů

2
či ochraně

vůči nežádoucí aktivitě jiných subjektů
3
, proměnilo v komplexní systém ochrany přírody jako

takové, resp. životního prostředí jako celku. Tento posun

ve vztahu k přírodě coby hodnotě absolutní, nikoli pouze závislé na hodnotě, kterou

představuje pro člověka, je možné pozorovat i na vývoji v této sféře
4
.

V oblasti mezinárodního práva životního prostředí se tento nový přístup odráží v existenci

stále dokonalejších a ambicióznějších právních nástrojů, jimiž státy stanovují pravidla svého

jednání ve vztahu k přírodě, a také v činnosti institucí, jež mají za úkol přezkoumávat jejich

dodržování a sama tato pravidla též blíže vykládat, vysvětlovat a upřesňovat.

Autor se v této práci zaměří právě na posledně jmenovaný aspekt této lidské činnosti

a pokusí se vysledovat změny, jichž mezinárodní právo životního prostředí díky aktivitě

takových mezinárodních institucí doznalo, a to s důrazem na období přibližně od roku 2005

do současnosti. Jádro této práce bude tvořit popis a vysvětlení dopadů činnosti

nejdůležitějších z nich, za které lze považovat Mezinárodní soudní dvůr (dále jen „MSD“)

a Mezinárodní tribunál pro mořské právo (International Tribunal for the Law of the Sea, dále

jen „ITLOS“). Jejich prominentní postavení lze dovozovat na základě role prvého coby

„strážce obecného mezinárodního práva“
5
a jeho mimořádné autority ve výkladu téhož,

a na základě progresivního přístupu druhého k interpretaci norem v rámci jeho jurisdikce,

jehož plody bylo objasnění mnoha otázek důležitých pro celé odvětví. Dalšími zkoumanými

1
DAMOHORSKÝ, Milan. Právo životního prostředí. 3. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2010. Beckovy právnické

učebnice. ISBN 9788074003387, s. 98.

2
KISS, Alexandre Charles a Dinah. SHELTON. Guide to international environmental law.

Boston: Martinus Nijhoff Publishers, 2007, s. 32.

3
OWADA, Hisashi. International Environmental Law and the International Court of Justice: Inaugural

Lecture at the Fellowship Programme on International and Comparative Environmental Law [notes]. Iustum

Aequum Salutare [online]. 2006, 2(3-4), 5 [cit. 2017-06-05]. ISSN 17873223, s. 9.

4
KISS, Alexandre Charles a Dinah. SHELTON (pozn. 2), s. 34.

5
VINUALES, Jorge E. Contribution of the International Court of Justice to the Development

of International Environmental Law: A Contemporary Assessment, The [article]. Fordham International Law

Journal [online]. 2008, 32(1), 232 [cit. 2017-06-05]. ISSN 07479395, s. 258.
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institucemi budou systémy ochrany lidských práv, konkrétně pak Evropský soud pro lidská

práva (dále jen „ESLP“) a Interamerický systém ochrany lidských práv (dále jen „ISOLP“).

Byť ani jeden nemá ochranu životního prostředí „v popisu práce“, zasloužily se o uvedení

prvků práva životního prostředí do sféry ochrany lidských práv, a učinily tak z odvětví, které

bylo zpravidla doménou států a mezinárodních organizací, oblast přístupnou i jednotlivcům či

skupinám jednotlivců. Dalším institucím, např. Africkému soudu pro práva člověka a národů,

Orgánu pro řešení sporů Světové obchodní organizace, a též arbitrážní a jiné mimosoudní

činnosti nebude nyní věnována pozornost. Přestože jejich zásluhy o výklad a aplikaci norem

mezinárodního práva životního prostředí rovněž zaslouží uznání
6
, přesahoval by již jejich

popis rozsah a téma této práce.

Mezi sledované prvky mezinárodního práva životního prostředí budou bezesporu patřit

pojmy jako např. princip předběžné opatrnosti, poprvé výslovně – byť v rovině soft-law –

zavedený Deklarací z Rio de Janeira o životním prostředí a rozvoji
7
(dále jen „Deklarace

z Ria“), tj. zásada postupovat v jakékoli činnosti mající potenciálně dopad na životní

prostředí obezřetně, bez ohledu na možnou vědeckou nejistotu co do pravděpodobnosti

výskytu takového dopadu, či pojem due diligence, tj. náležitá péče, s níž musí postupovat

subjekty odpovědné za předcházení a řešení újmy na životním prostředí. Pozornost bude

zaměřena i na konkrétní nástroje, jako např. proces vyhodnocení vlivů na životní prostředí,

známý též jako Environmental Impact Assessment (dále jen „hodnocení EIA“ či „EIA“),

tj. řízení, v rámci něhož jsou zvažovány možné dopady určitého záměru na životní prostředí.

Tato práce sestává ze čtyř kapitol. V první z nich bude obecně načrtnut vztah

mezinárodního soudnictví a práva životního prostředí, tj. jakým způsobem je vymezena

příslušnost mezinárodní soudní instituce ke své činnosti v této oblasti.

V kapitole druhé bude věnována pozornost relevantní judikatuře Mezinárodního soudního

dvora. Detailně a se zaměřením na jejich jednotlivé aspekty budou probrány tři případy

podstatné pro definici a další rozvoj některých pojmů a nástrojů, a též procedurálních otázek

týkajících se např. dokazování, a to případ Case Concerning Pulp Mills on the River Uruguay

(Argentina v. Uruguay), spojené případy Certain Activities carried out by Nicaragua

6
ALAM, Shawkat. Routledge handbook of international environmental law. New York: Routledge, 2013.

ISBN 9780203093474, s. 383.

7
Rio Declaration on Environment and Development, přijata v Rio de Janeiru, Brazilská federativní

republika, během Konference OSN o životním prostředí a rozvoji, konané ve dnech 3. - 14. června 1992.
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in the Border Area a Construction of a Road in Costa Rica along the San Juan River,

a případ Whaling in the Antarctic (Australia v. Japan: New Zealand intervening).

Kapitola třetí bude věnována relevantní činnosti Mezinárodního tribunálu pro mořské

právo. Rovněž detailně a s důrazem na jeho implikace bude zkoumán jeho poradní posudek

ohledně činností na mořském dně, dále pak bude rozebírán i jeden z nedávno řešených

případů, týkající se využití mořského dna a jeho dopadů na životní prostředí.

Obsahem kapitoly čtvrté bude analýza činnosti výše zmíněných lidskoprávních soudů,

tj. Evropského soudu pro lidská práva a institucí v rámci Interamerického systému ochrany

lidských práv. V rámci rozboru činnosti prvního jmenovaného bude sledován vývoj

relevantní judikatury v minulosti a poté několikero případů představujících výsledky nedávné

činnosti, na nichž bude ilustrován přístup tohoto soudu k otázkám ochrany životního

prostředí z pohledu jeho jurisdikce. V rámci rozboru činnosti druhých budou analyzovány

případy, díky nimž se otázky ochrany životního prostředí dostaly do sféry jeho působnosti,

a především pak ty, na nichž lze nejlépe demonstrovat zvláštnosti praxe tohoto soudu.

Závěr práce bude tvořit zhodnocení současného stavu v podobě shrnutí poznatků

popsaných v předcházejících kapitolách, tj. budou zhodnoceny dopady činnosti sledovaných

institucí na interpretaci a aplikaci norem odvětví mezinárodního práva životního prostředí,

a dále přiblížen možný další vývoj této činnosti, především v podobě proměn interpretace

existujících právních norem a změn nebo vzniku norem nových. Prostor bude též věnován

úvahám de lege ferenda k otázce vytvoření specializovaných institucí se zaměřením

na mezinárodní právo životního prostředí.
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1. Vztah mezinárodního soudnictví a práva životního prostředí

Následující odstavce budou patřit obecné analýze příležitostí, při nichž mezinárodní soudy

přichází do styku s otázkami ochrany životního prostředí. Nejprve bude probrána příslušnost

těchto institucí k rozhodování, dále pak jejich příslušnost k poradní činnosti. Konkrétní rysy

procesu určování příslušnosti konkrétní instituce k řešení dané otázky pak budou zkoumány

v rámci dalších kapitol ve vztahu jednotlivým výsledkům činnosti sledovaných institucí.

(i) Příslušnost k rozhodování

Řešení sporů na mezinárodní úrovni bylo a stále je postaveno na principu konsenzu vícero

subjektů ohledně norem a jejich vynucování. Tento přístup je v souladu s myšlenkou

suverenity států, které se svobodně zavazují k určitým povinnostem, jeho důsledkem však

[…]


 Rozsudek ESLP ve věci Giacomelli v. Italy ze dne 26. března 2007.

 Rozsudek ESLP ve věci Băcilă c. Roumanie ze dne 4. října 2010.

 Rozsudek ESLP ve věci Dubetska and Others v. Ukraine ze dne 10. února 2011.

 Rozsudek ESLP ve věci Herrmann v. Germany ze dne 26. června 2012.

 Rozsudek ESLP ve věci Winterstein and Others v. France ze dne 17. října 2013.

Činnost orgánů ISOLP

 Rezoluce Komise ve věci Yanomami v. Brazil ze dne 5. března 1985

 Rozsudek IACHR ve věci The Mayagna (Sumo) Awas Tingni

Community v. Nicaragua ze dne 31. srpna 2001.

 Rozsudek IACHR Yakye Axa Indigenous Community v. Paraguay ze dne 17. června

2005.

 Rozsudek IACHR ve věci Sawhoyamaxa Indigenous Community v. Paraguay ze dne

29. března 2006.

 Rozsudek IACHR ve věci Saramaka People v. Suriname ze dne 28. listopadu 2007.

 Rozsudek IACHR The Xákmok Kásek Indigenous Community v. Paraguay ze dne

24. srpna 2010.

 Rozsudek IACHR ve věci Kichwa Indigenous People of Sarayaku v. Ecuador ze dne

27. června 2012.

 Rozsudek IACHR ve věci The Kaliña and Lokono Peoples v. Suriname ze dne

25. listopadu 2015.
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Summary

The goal of this thesis is to analyse and understand the developments in international

environmental law achieved through judicial activity of international courts. In order

to provide useful insights while not reiterating well known past developments, focus is set

on the courts’ activity in recent years, i.e. from circa 2005 onwards.

The structure of the work is defined by its focus on a handful of bodies most relevant

to the topic at hand, which are the International Court of Justice, the International Tribunal

for the Law of the Sea, and a duo of human rights protection mechanisms – the European

system, represented by the European Court for Human Rights, and the Inter-American

system, represented by the Inter-American Commission on Human Rights and the Inter-

American Court of Human Rights.

Accordingly, the first chapter presents the general characteristics of judicial activity

of these bodies concerning environmental matters, i.e. the issues of inconsistent or lacking

jurisdiction and the challenges of respecting environmental interests of parties whether or not

the instrument invoked provides for their protection.

The second chapter aims to understand the landmark cases before the ICJ in the present

decade so far. The Pulp Mills judgement has been found to be crucial in establishing

the performance of an EIA as an obligation binding all states before engaging in activities

potentially causing transboundary harm, with the joint cases Costa Rica v. Nicaragua

and Nicaragua v. Costa Rica judgment of 2015 further confirming and specifying this

obligation, while the Whaling in the Antarctic case was found to represent a turning point

in the ICJ’s handling of cases requiring extensive scientific knowledge.

The third chapter, dedicated to the relevant environmental jurisprudence of ITLOS,

analyses the Tribunal’s 2011 Advisory Opinion regarding seabed utilisation, outlines

the developments in specifying the content of the states’ obligation of due diligence,

including the extension of the obligation to perform an EIA to activities undertaken in areas

beyond national jurisdiction, and ITLOS’s bold approach towards codifying

the precautionary principle as part of the international customary law.

The fourth chapter focuses on the developments in the human rights courts’ approach

to environmental matters in the continuing absence of norms explicitly guaranteeing the right
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of humans to a healthy environment. In case of the ECtHR, the concept of “Margin

of appreciation”, i.e. the sphere of influence in which a state is allowed to exercise its powers

without infringing on the human rights of individuals is analysed, as well as the limits

of interpretation of Article 8 of the ECHR, the most often invoked provision with regard

to environmental issues. As to the IAComHR and IACtHR, most attention is directed towards

understanding the practice of recognising indigenous communities as subjects of rights,

and to the protection of their collective right to property. The links between these concepts

and the issues of environmental protection, stemming from the indigenous peoples’ deep

connection with their environment are explained.

Conclusions are reached in the fifth chapter, whereupon an overview of certain possible

future developments in the role of international courts and international environmental law

in general is presented. Special attention is given to the proposals to set up a specialised

international court to deal with environmental matters.
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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je analýza vývoje mezinárodního práva životního prostředí

dosaženého prostřednictvím činnosti mezinárodních soudů, se zaměřením na období

cca od roku 2005. Zkoumána je praxe Mezinárodního soudního dvora, Mezinárodního

tribunálu pro mořské právo, Evropského soudu pro lidská práva, Inter-americké komise

pro lidská práva a Inter-amerického soudu pro lidská práva. První kapitola popisuje základní

aspekty jejich činnosti v této oblasti, následující kapitoly se pak věnují každé z uvedených

institucí, a analyzují výsledky jejich činnosti. Pozornost je věnována zejména objasňování

povinností států a výkladu lidskoprávních norem v souvislosti s ochranou životního prostředí,

a vývoj ve způsobech, jakými soudy řeší případy environmentální povahy. Pozornost je též

věnována možnosti zřízení specializovaného soudu pro řešení otázek ochrany životního

prostředí.

Abstract

The thesis provides an analysis of the developments in international environmental law

achieved through judicial activity of international courts from circa 2005 onwards. Analysed

is the relevant practice of the International Court of Justice, the International Tribunal

for the Law of the Sea, the European Court for Human Rights, the Inter-American

Commission on Human Rights and the Inter-American Court of Human Rights. First chapter

presents the general characteristics of their judicial activity in this area, while the subsequent

chapters deal with each of the institutions, analysing the outcomes of their activity,

particularly with regard to specifying obligations of states and the interpretation of human

rights in connection with environmental protection, and the developments in the courts’

handling of environmental cases. Attention is also given to possible setting

up of a specialised international court for the environment.
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