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Téma a rozsah práce: Role mezinárodních soudů v ochraně životního prostředí
Předložená práce má celkový rozsah 82 stran, z toho cca 71 stran vlastního textu. Kromě
úvodu a závěru je výklad členěn do čtyř částí, z nichž první velmi stručně charakterizuje vztah
mezinárodního soudnictví a práva životního prostředí a další tři se podrobně věnují
mezinárodním soudním institucím, jejichž činnost je z hlediska ochrany životního prostředí
relevantní, totiž Mezinárodnímu soudnímu dvoru, Mezinárodnímu tribunálu pro mořské
právo a soudním mechanismům ochrany lidských práv (konkrétně evropskému a
interamerickému). Práci doplňují seznamy použitých zkratek a zdrojů a povinné součásti
(anglické shrnutí, abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 8. června 2017

Aktuálnost (novost) tématu: Autor si pro svou diplomovou práci vybral téma, které sice
nelze označit za zcela nové, bezpochyby se však jedná o téma aktuální (vzhledem k postavení
a dynamice činnosti mezinárodních soudů lze téma označit za „stále aktuální“). Mezinárodní
soudní a kvazisoudní orgány plní v ochraně životního prostředí významnou roli, neboť
vykládají mezinárodní právo, a přispívají tak ke stabilizaci právních norem a jejich účinné
aplikaci. V právu životního prostředí je tato role obzvlášť významná vzhledem k často nejasné
povaze relevantních právních norem.

Náročnost tématu: Téma hodnotím jak středně náročné. Relevantní činnost zkoumaných
soudních institucí je sice rozsáhlá a rozmanitá, autor však měl do značné míry svobodu volby,
kterými z konkrétních rozhodnutí a stanovisek se bude ve své práci zabývat. Pro zpracování
tématu navíc volí relativně jednoduchou cestu, když u každé instituce nejprve popisuje a
analyzuje vybraná rozhodnutí a stanoviska a tuto popisnou část následně doplňuje kapitolou
shrnující přínos činnosti dané soudní instituce pro mezinárodní právo životního prostředí.
K tématu také existuje kvalitní a poměrné rozsáhlá odborná literatura, byť až na výjimky
cizojazyčná.

Hodnocení práce: Předloženou diplomovou práci hodnotím jako kvalitní, prokazující
autorovu obeznámenost se zkoumanou problematikou a jeho schopnost samostatné tvůrčí
práce. K formální stránce nemám závažnější připomínky, práce je psaná srozumitelným
stylem, byť je místy zřejmé, že autor čerpá z anglického originálu. Grafická úprava práce je na
standardní úrovni a v práci se objevuje jen malé množství překlepů a chyb z nepozornosti.
Drobnou výhradu směřuji ke struktuře závěru práce, v němž autor vymezuje kapitolu 5.1,
aniž by ji však doplňoval dalšími kapitolami stejné úrovně. Takové „dělení“ textu pouze na
jednu část nemá dle mého názoru smysl. Obdobně ne zcela souhlasím s volbou výrazu
„stanovení“ ve vztahu k povinnostem států potvrzených soudy (viz např. věta v závěru na
str. 64, podle níž lze za konkrétní úspěch považovat „bližší vysvětlení obsahu povinností států
ve vztahu k provádění EIA, tj. stanovení povinnosti provést EIA před zahájením realizace
jakéhokoliv záměru s potenciálně negativním vlivem na životní prostředí“, jedná se dle mého
názoru o potvrzení existence této povinnosti v mezinárodním právu, nikoliv její stanovení
soudem). Struktura práce jako celku je logická, byť nijak originální (autor v zásadě postupuje
„soud po soudu“ a „případ po případu“). Z hlediska obsahového kladně hodnotím výběr
rozhodnutí a stanovisek, jimž je autorem věnována bližší pozornost. S ohledem na omezený
rozsah práce se autor nezabývá detailně staršími rozhodnutími, která již byla odbornou
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právní literaturou mnohokrát analyzována, ale zaměřuje se na výsledky činnosti zkoumaných
orgánů, které jsou novějšího data a týkají se významných „moderních“ otázek práva
životního prostředí, jako jsou posuzování vlivů na životní prostředí či princip předběžné
opatrnosti. Analýza vybraných případů se zaměřuje na jejich stěžejní aspekty a závěry, k nimž
autor dochází, jsou srozumitelné a podložené argumenty a odbornou literaturou. Práce
s odbornou literaturou je celkově na velmi dobré úrovni, stejně jako využívání poznámek pod
čarou (jejichž počet v celé práci dosahuje vysokého čísla 333). Jedinou významnější slabinou
práce je tak dle mého názoru skutečnost, že autor zkoumané soudní instituce pojímá zcela
samostatně a relativně samostatně zkoumá i jednotlivé výstupy jejich činnosti. Byť u každé
instituce zařazuje kapitolu shrnující její přínos pro mezinárodní právo životního prostředí a
práci završuje velmi kvalitně zpracovaným závěrem, práce působí poněkud přehledovým
dojmem. Větší provázanost výkladu a výraznější srovnání činnosti jednotlivých soudních
institucí by z hlediska vědeckého významu práce jistě byly přínosem. Kladně naproti tomu
hodnotím závěr práce, který přináší nejen srozumitelné shrnutí nejvýznamnějších autorových
zjištění, ale zejména jeho úvahy de lege ferenda.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že
předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a
doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Vedle vyjádření k posudku bych autora
v rámci obhajoby požádala o zodpovězení následujících otázek:

1. Autor v kapitole 2.5. analyzuje případ Lovu velryb v Antarktidě (Whaling in the
Antarctic), v němž proti sobě před Mezinárodním soudním dvorem stanuly Austrálie a
Nový Zéland na straně jedné a Japonsko na straně druhé. Přestože je rozhodnutí pro
mezinárodní právo životního prostředí v mnoha směrech přínosem, bylo řadou
odborníků též kritizováno. V čem zejména je dané rozhodnutí problematické?

2. Dochází při činnosti zkoumaných soudních institucí k jejich vzájemnému ovlivňování,
nebo fungují zcela samostatně a nezávisle jedna na druhé?

V Ústí nad Labem dne 23. června 2017
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 JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
vedoucí diplomové práce